
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 748 Joi, 17 august 2023

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

338. — Decizie privind eliberarea domnului Romică-Andrei

Baciu din funcția de secretar de stat la Ministerul 

Sănătății .................................................................... 2

339. — Decizie privind numirea domnului Romică-Andrei

Baciu în funcția de membru al consiliului de

administrație și de președinte, cu rang de secretar de 

stat, al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate ...... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.471. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile de

activități specifice efectuate de Autoritatea de 

Siguranță Feroviară Română — ASFR ...................... 3–15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

34. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic

a unei monede din argint cu tema 100 de ani de 
la nașterea lui Ion Voicu ............................................ 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

2

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea domnului Romică-Andrei Baciu 

din funcția de secretar de stat la Ministerul Sănătății

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Romică-Andrei Baciu se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul

Sănătății.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 17 august 2023.

Nr. 338.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Romică-Andrei Baciu 

în funcția de membru al consiliului de administrație 

și de președinte, cu rang de secretar de stat, 

al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

Având în vedere propunerea formulată de ministrul sănătății prin Adresa

nr. AR13.490 din 27 iulie 2023, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu

nr. 5/5.682 din 28 iulie 2023, 

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 286 alin. (1)

lit. a) și al art. 287 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (3)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

domnul Romică-Andrei Baciu se numește în funcția de membru al consiliului de

administrație și de președinte, cu rang de secretar de stat, al Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate.

(2) La data prevăzută la alin. (1), alin. (2) al articolului unic din Decizia prim-ministrului

nr. 459/2021 privind unele măsuri pentru exercitarea funcției de președinte al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 867 din 9 septembrie 2021, își încetează aplicabilitatea.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 17 august 2023.

Nr. 339.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

3

Art. 1. — Se aprobă tarifele pentru prestațiile de activități

specifice efectuate de Autoritatea de Siguranță Feroviară

Română — ASFR, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea de Siguranță Feroviară Română —

ASFR va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin, punctele 1—4, 6—9.3, 10—11 și 24—44 din tabelul nr. 1,

tabelele nr. 2 și 3 și punctele 8—10 și 12 din tabelul nr. 4 din

anexa la Ordinul ministrului transporturilor nr. 683/2017 privind

aprobarea tarifelor pentru prestațiile de activități specifice

efectuate de Autoritatea Feroviară Română — AFER, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 514 din 4 iulie 2017,

cu modificările și completările ulterioare, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 7 august 2023.

Nr. 1.471.

ANEXĂ

T A R I F E L E  

pentru prestațiile de activități specifice efectuate de Autoritatea de Siguranță Feroviară Română — ASFR

Art. 1. — Pentru prestațiile de activități specifice efectuate de

Autoritatea de Siguranță Feroviară Română — ASFR, denumită

în continuare ASFR, se aplică următoarele tipuri de tarife:

a) tarif orar;

b) tarif fix;

c) tarif stabilit prin contract.

Art. 2. — (1) Tariful orar este de 35 de euro pentru prestațiile

de activități specifice efectuate de ASFR pentru operatorii

economici care desfășoară activități cu specific feroviar.

(2) Plata tarifelor prevăzute la art. 1 se face în lei, la cursul

de schimb valutar al Băncii Naționale a României valabil în ziua

efectuării plății, sau în euro, în conformitate cu prevederile Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Prestațiile de activități specifice efectuate de ASFR pentru

care se aplică tarif orar și norma de timp necesară pentru fiecare

activitate și prestațiile efectuate de ASFR cu grad mare de

complexitate pentru care tariful se stabilește prin contract sunt

prezentate în tabelul nr. 1.

(4) Prestațiile de activități specifice efectuate de ASFR pentru

care se aplică tarif fix sunt prezentate în tabelul nr. 2.

Art. 3. — Tariful orar se ajustează anual cu indicele de inflație

aferent perioadei de referință după închiderea execuției

bugetare a anului anterior.

Art. 4. — În cazul în care beneficiarul solicită tratarea în

regim de urgență a solicitării sale, tarifelor calculate în baza

normei de timp din tabelul nr. 1 li se aplică un coeficient de

corecție k = 2.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile de activități specifice efectuate 

de Autoritatea de Siguranță Feroviară Română — ASFR

Având în vedere:

— prevederile art. 1 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 309/2023 privind organizarea și funcționarea Autorității de

Siguranță Feroviară Române — ASFR;

— Hotărârea nr. 7 din 15.05.2023 a Consiliului de conducere al ASFR privind avizarea tarifelor pentru prestațiile de servicii

specifice efectuate de către Autoritatea de Siguranță Feroviară Română — ASFR;

— adresa Autorității de Siguranță Feroviară Române — ASFR nr. 1.000/485 din 23.06.2023,

în temeiul prevederilor:

— art. 3 pct. 28 și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 3 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 14/2023 privind reorganizarea unor instituții publice din domeniul feroviar

în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

4

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

1. Autorizarea de tip și/sau autorizarea de introducere pe piață a vehiculelor feroviare —

1.1.

Prima autorizare, în funcție de numărul subsistemelor structurale mobile (norma de

timp/subsistem structural mobil/vehicul)

176

1.2.

O nouă autorizare, în funcție de numărul subsistemelor structurale mobile (norma de

timp/subsistem structural mobil/vehicul)

112

1.3.

Reînnoirea autorizației de tip a vehiculului, autorizarea în conformitate cu tipul, extinderea

zonei de utilizare (norma de timp/vehicul)

88

1.4. Implicarea prealabilă (norma de timp/subsistem structural mobil/vehicul) 96

1.5.

Decizie referitoare la o cerere de autorizare, în cazul unei clasificări greșite sau al

prezentării de informații insuficient fundamentate, conform art. 16 alin. (4) din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/545 al Comisiei din 4 aprilie 2018 de

instituire a modalităților practice pentru procesul de autorizare a vehiculelor feroviare și de

autorizare de tip a vehiculelor feroviare în temeiul Directivei (UE) 2016/797 a Parlamentului

European și a Consiliului

104

1.6.

Autorizarea de introducere pe piață a vehiculelor feroviare exceptate de la aplicarea

specificațiilor tehnice de interoperabilitate (STI)

104

1.7. Autorizarea temporară pentru teste pe rețea (norma de timp/vehicul) 56

1.8.

Evaluarea completitudinii aplicației, decizie privind încadrarea greșită a unei cereri de

autorizare

8

2.

Certificarea de conformitate pentru entitățile responsabile cu întreținerea

vehiculelor feroviare și organizațiile care îndeplinesc funcții de întreținere

externalizate de o entitate responsabilă cu întreținerea sau părți ale acestor funcții

Contract în funcție de

volumul și complexitatea

activității    

Contractul include 

pct. 2.1—2.5.

2.1.

Evaluarea documentației pentru funcția de management, conform Regulamentului de

punere în aplicare (UE) nr. 779/2019 al Comisiei din 16 mai 2019 de stabilire a unor

dispoziții detaliate privind un sistem de certificare a entităților responsabile cu întreținerea

vehiculelor în temeiul Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a Consiliului

și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 445/2011 al Comisiei

150

2.2.

Evaluarea documentației pentru funcția de dezvoltare a întreținerii, conform

Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019

46

2.3.

Evaluarea documentației pentru funcția de gestionare a întreținerii parcului, conform

Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019

40

2.4.

Evaluarea documentației pentru funcția de efectuare a întreținerii, conform Regulamentului

de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019

75

2.5.

Audit pentru certificare, inspecții pe procese pentru certificare, supraveghere pe perioada

de valabilitate a certificatului, în conformitate cu:    

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019;    

— Regulamentul (UE) nr. 1.078/2012 al Comisiei din 16 noiembrie 2012 privind o metodă

de siguranță comună pentru monitorizarea pe care trebuie să o aplice întreprinderile

feroviare și administratorii de infrastructură după primirea unui certificat de siguranță sau

a unei autorizații de siguranță, precum și entitățile responsabile cu întreținerea;    

— ERA 1172/003 v1.1 — Schema de certificare pentru entitățile responsabile cu

întreținerea și pentru funcțiile de întreținere externalizate în temeiul Regulamentului (UE)

nr. 779/2019;    

— SR EN ISO 9001:2015 Sisteme de management al calității. Cerințe;    

— SR EN ISO 19011:2018 Linii directoare pentru auditarea sistemelor de management;

— SR EN ISO/CEI 17021-1:2015 Evaluarea conformității. Cerințe pentru organisme care

efectuează audit și certificare ale sistemelor de management. Partea 1: Cerințe;    

— IAF MD 5: 2019 Determination of Audit Time of Quality, Environmental, and

Occupational Health & Safety Management Systems.

Ore/om stabilite prin

contract, conform

Metodologiei ASFR

bazate pe schema de

certificare a Agenției

Uniunii Europene pentru

Căile Ferate (European

Railway Agency — ERA)

și pe principiile din

standardele internaționale

referitoare la auditarea

sistemelor de

management 

(IAF MD) 

Tabelul nr. 1 

Prestațiile de activități specifice efectuate de ASFR pentru care se aplică tarif orar și norma de timp necesară 

pentru fiecare activitate și prestațiile efectuate de ASFR cu grad mare de complexitate pentru care tariful 

se stabilește prin contract 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

5

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

3.

Rapoarte de verificare pentru vehiculele feroviare motoare utilizate de un operator

de transport/operator de manevră feroviară pe durata de valabilitate a unui certificat

unic de siguranță

—

3.1.

Evaluarea documentației în vederea emiterii rapoartelor de verificare pentru vehiculele

feroviare motoare (VFM) utilizate (norma de timp/vehicul)

24

3.2.

Evaluarea documentației în vederea emiterii rapoartelor de verificare în cazul vehiculelor

feroviare motoare pentru care s-a emis o autorizație de introducere pe piață, respectiv

sunt utilizate în comun de mai mulți operatori de transport feroviar (OTF) (norma de

timp/vehicul)

8

4.

Analizarea documentației tehnice referitoare la efectuarea întreținerii și avizarea

specificațiilor tehnice de întreținere a vehiculelor feroviare

Numărul de ore pentru activitatea de avizare este:   

— pentru o pagină de text format A4;    

— pentru o pagină fișă de măsurători/tabel (model);  

— pentru un desen A4 sau echivalent A4.

1,8    

0,34

0,2

5.

Analiza specificațiilor tehnice modificate, utilizate pentru întreținerea vehiculelor

feroviare

Numărul de ore pentru activitatea de avizare este:   

— pentru o pagină de text format A4;

— pentru o pagină fișă de măsurători/tabel (model);

— pentru un desen A4 sau echivalent A4.

0,7

0,15

0,07

6.

Evaluarea documentației aferente cerințelor din Regulamentul delegat

(UE) nr. 762/2018 al Comisiei din 8 martie 2018 de stabilire a unor metode comune

de siguranță privind cerințele sistemului de management al siguranței, în temeiul

Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a Consiliului, și de abrogare

a Regulamentelor (UE) nr. 1.158/2010 și (UE) nr. 1.169/2010 ale Comisiei și, respectiv,

din secțiunea I din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019

150

7.

Evaluarea documentației aferente cerințelor din Regulamentul delegat

(UE) nr. 762/2018 și, respectiv, din secțiunea III din Regulamentul de punere în

aplicare (UE) nr. 779/2019

40

8.

Certificatul unic de siguranță al operatorilor de transport feroviar pentru efectuarea

serviciilor de transport feroviar de călători și/sau de marfă

—

8.1. Implicare prealabilă în vederea obținerii certificatului unic de siguranță 120

8.2.

Verificarea inițială a dosarului depus în vederea acordării/reînnoirii certificatului unic de

siguranță

50

8.3.

Evaluarea documentelor pentru acoperirea cerințelor pentru emiterea certificatului unic

de siguranță nou, reînnoit operatorilor care efectuează transport feroviar de marfă și/sau

de călători, a/ale căror arie de operare/secții de circulație însumează:

— mai puțin de 50 km;

— între 51 și 200 km;

— între 200 și 1.000 km;    

— peste 1.000 km.

180

210

230

270

8.4.

Evaluarea documentelor pentru acoperirea cerințelor naționale în vederea eliberării

certificatului unic de siguranță nou, reînnoit, actualizat, atunci când Agenția Uniunii

Europene pentru Căile Ferate (Agenția) este selectată ca organism de certificare,

operatorilor care efectuează transport feroviar de marfă și/sau de călători, a/ale căror arie

de operare/secții de circulație însumează:

— mai puțin de 50 km;

— între 51 și 200 km;

— între 200 și 1.000 km;

— peste 1.000 km.

80

110

130

170

8.5.

Vizita, inspecția și/sau auditul la sediul/sediile solicitanților în cadrul etapei de evaluare în

vederea emiterii certificatului unic de siguranță pentru servicii de transport feroviar de

călători și/sau de marfă

100

8.6.

Evaluarea documentelor pentru actualizarea certificatului unic de siguranță ca urmare a

modificării substanțiale a cadrului de reglementare în domeniul siguranței

100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

6

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

8.7.

Evaluarea documentelor pentru actualizarea certificatului unic de siguranță ca urmare a

extinderii/restrângerii operațiunilor de transport (modificarea tipului sau amplorii

operațiunilor de transport)

70/30

8.8.

Evaluarea documentelor pentru actualizarea/modificarea certificatului unic de siguranță ca

urmare a modificării datelor de identificare

20

8.9.

Evaluarea documentelor în vederea actualizării listelor acceptate în cadrul procesului de

evaluare pentru eliberarea certificatului unic de siguranță ca urmare a înscrierii unor noi

secții de circulație ce însumează:

— mai puțin de 50 km;

— între 51 și 200 km;

— între 200 și 1.000 km;

— peste 1.000 km.

80

110

130

170

8.10.

Evaluarea documentelor în vederea actualizării listelor acceptate în cadrul procesului de

evaluare pentru eliberarea certificatului unic de siguranță ca urmare a înscrierii sau

completării cu noi zone de manevră/linii ferate industriale — LFI (norma de timp/1 LFI)

1

8.11.

Evaluarea documentelor în vederea actualizării listelor acceptate în cadrul procesului de

evaluare pentru eliberarea certificatului unic de siguranță, ca urmare a înscrierii sau

completării cu noi vehicule feroviare motoare (norma de timp/vehicul)

1

8.12.

Evaluarea documentelor în vederea actualizării listelor acceptate în cadrul procesului de

evaluare pentru eliberarea certificatului unic de siguranță pentru servicii de transport

feroviar de călători și/sau de marfă ca urmare a scoaterii unor secții de circulație, linii ferate

industriale sau vehicule feroviare motoare

2

8.13.

Evaluarea documentelor în vederea actualizării listelor acceptate în cadrul procesului de

evaluare pentru eliberarea certificatului unic de siguranță pentru servicii de transport

feroviar de călători și/sau de marfă ca urmare a modificării datelor înscrise în acestea

2

8.14.

Verificarea eliminării neconformităților care au stat la baza restricționării certificatului unic

de siguranță

80

8.15.

Reevaluarea documentelor în cazul solicitărilor de revizuire a deciziei ASFR, referitoare

la emiterea/reînnoirea/actualizarea/restricționarea sau revocarea certificatului unic de

siguranță

120

9. Certificatul unic de siguranță pentru operatorii care efectuează numai manevră feroviară —

9.1. Implicare prealabilă în vederea obținerii certificatului unic de siguranță 80

9.2. Verificarea inițială a dosarului depus în vederea acordării/vizării certificatului unic de siguranță 30

9.3.

Evaluarea documentelor pentru acoperirea cerințelor pentru acordarea certificatului unic

de siguranță nou, reînnoit

100

9.4.

Evaluarea documentelor pentru acordarea anexei A la certificatul unic de siguranță nou,

reînnoit, vizat sau actualizat prin înscrierea de zone de manevră/LFI (norma de timp/zona

de manevră/LFI)

8

9.5.

Evaluarea documentelor pentru acordarea anexei B la certificatul unic de siguranță nou,

reînnoit, vizat sau actualizat prin înscrierea de vehicule feroviare motoare (norma de

timp/vehicul)

2

9.6.

Vizita, inspecția și/sau auditul la sediul/sediile solicitanților în cadrul etapei de evaluare în

vederea acordării/vizării certificatului unic de siguranță

68

9.7.

Evaluarea documentelor pentru acoperirea cerințelor în vederea vizării certificatului unic

de siguranță

50

9.8.

Evaluarea documentelor pentru actualizarea/modificarea certificatului unic de siguranță ca

urmare a extinderii/restrângerii domeniului serviciilor cu transport de mărfuri periculoase

20

9.9.

Evaluarea documentelor pentru actualizarea/modificarea certificatului unic de siguranță ca

urmare a modificării datelor de identificare

20

9.10.

Evaluarea documentelor în vederea actualizării certificatului unic de siguranță ca urmare a

scoaterii, după caz, a uneia sau a mai multor zone de manevră sau vehicule feroviare motoare

2

9.11.

Evaluarea documentelor în vederea actualizării certificatului unic de siguranță ca urmare

a modificării datelor înscrise în acestea

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

7

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

9.12.

Verificarea eliminării neconformităților care au stat la baza restricționării certificatului unic

de siguranță

30

9.13.

Reevaluarea documentelor în cazul solicitărilor de revizuire a deciziei ASFR, referitoare

la acordarea/reînnoirea/actualizarea/restricționarea sau revocarea certificatului unic de

siguranță

100

10.

Autorizația de siguranță a administratorului sau gestionarilor de infrastructură

feroviară

—

10.1. Implicare prealabilă în vederea acordării autorizației de siguranță 120

10.2. Verificarea inițială a dosarului depus în vederea acordării/actualizării autorizației de siguranță 70

10.3.

Vizita, inspecția și/sau auditul la sediul/sediile solicitanților în cadrul etapei de evaluare în

vederea acordării autorizației de siguranță

100

10.4.

Evaluarea documentelor în vederea eliberării autorizației de siguranță noi sau reînnoite

administratorului sau gestionarilor de infrastructură feroviară pentru secții de circulație ce

însumează:   

— până în 50 km;    

— între 51 și 200 km;    

— între 201 km și 1.000 km;    

— peste 1.000 km.

250

280

300    

350

10.5.

Evaluarea documentației pentru actualizarea autorizației de siguranță ca urmare a

modificării datelor de identificare 

20

10.6.

Evaluarea documentelor pentru actualizarea autorizației de siguranță ca urmare a

introducerii/retragerii unor secții de circulație (norma de timp/secție de circulație)

48/16

10.7.

Evaluarea documentelor pentru actualizarea autorizației de siguranță ca urmare a

modificării substanțiale a infrastructurii, a subsistemelor de semnalizare sau de alimentare

cu energie utilizate în legătură cu infrastructura sau a principiilor de exploatare și

întreținere a unei astfel de infrastructuri sau subsisteme de semnalizare sau de alimentare

cu energie (norma de timp/subsistem)

24

10.8.

Reevaluarea documentelor în cazul solicitărilor de revizuire a deciziei ASFR, referitoare la

acordarea/actualizarea/reînnoirea/restricționarea sau revocarea autorizației de siguranță

120

11. Autorizația de siguranță de exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători —

11.1.

Verificarea inițială a dosarului depus în vederea acordării/vizării/actualizării autorizației de

siguranță de exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători

24

11.2.

Evaluarea documentelor pentru acordarea autorizației de siguranță de exploatare a liniilor

de metrou pentru transportul de călători cu lungimea:

— până în 100 km;

— peste 100 km.

150

200

11.3.

Evaluarea documentelor pentru acordarea vizei anuale a autorizației de siguranță de

exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători cu lungimea:

— până în 100 km;

— peste 100 km.

105

140

11.4.

Evaluarea documentelor pentru actualizarea autorizației de siguranță de exploatare a

liniilor de metrou pentru transportul de călători prin modificarea datelor de identificare ale

solicitantului

16

11.5.

Evaluarea documentelor pentru actualizarea autorizației de siguranță de exploatare a

liniilor de metrou pentru transportul de călători ca urmare a introducerii/retragerii unor

magistrale/secții de circulație/stații de metrou (normă de timp/magistrală, secție de

circulație, stație de metrou)

40/24/16

11.6.

Evaluarea documentelor pentru actualizarea autorizației de siguranță de exploatare a

liniilor de metrou pentru transportul de călători prin adăugarea și/sau retragerea de

vehicule (norma de timp/vehicul)

5

11.7.

Verificarea eliminării neconformităților care au stat la baza suspendării autorizației de

siguranță de exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători

80

11.8.

Reevaluarea documentelor în cazul solicitărilor de revizuire a deciziei ASFR, referitoare

la acordarea/actualizarea/reînnoirea/restricționarea sau revocarea autorizației de

siguranță de exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători

80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

8

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

12.

Autorizarea pentru punerea în funcțiune a unui subsistem structural: infrastructură,

energie, control-comandă și semnalizare terestră sau părți ale acestuia

—

12.1.

Implicare prealabilă în vederea acordării autorizației pentru punerea în funcțiune a unui

subsistem structural

120

12.2.

Verificarea inițială a dosarului depus în vederea acordării autorizației de punere în

funcțiune a unui subsistem structural sau a unei părți a acestuia

50

12.3.

Evaluarea documentelor pentru acordarea autorizației de punere în funcțiune a

subsistemelor de infrastructură:

— linie de cale ferată până la 10 km;

— suplimentar pentru fiecare kilometru început de cale ferată (peste 10 km);

— lucrare de artă—pod, tunel și altele asemenea (norma de timp/lucrare);

— elementele stațiilor de cale ferată care au legătură cu transportul feroviar — inclusiv

intrările, peroanele, zonele de acces, spațiile de servicii, toaletele și sistemele de

informare, precum și caracteristicile lor de accesibilitate pentru persoanele cu dizabilități

și persoanele cu mobilitate redusă (norma de timp/element).

80

8

50

30

12.4.

Evaluarea documentelor pentru acordarea autorizației de punere în funcțiune a

subsistemului de energie:

— linie electrică aeriană cu lungime mai mică de 10 km (norma de timp/linie);

— suplimentar pentru fiecare kilometru (peste 10 km) de linie electrică început;

— echipament de iluminat exterior (norma de timp/echipament).

30

8   

15

12.5.

Evaluarea documentelor pentru acordarea autorizației de punere în funcțiune a

subsistemului de control-comandă și semnalizare terestră:

— pe un tronson de cale ferată până la 10 km;

— suplimentar pentru fiecare kilometru început de cale ferată (peste 10 km).

80

8

12.6.

Evaluarea documentelor în vederea acordării avizului ASFR cu privire la cererea de

aprobare referitoare la echipamentele ERTMS terestre și soluțiile tehnice avute în vedere

80

12.7.

Verificarea conformității cu decizia favorabilă a Agenției Uniunii Europene pentru Căile

Ferate (Agenția) în vederea acordării autorizației pentru punerea în funcțiune a instalațiilor

fixe în cazul echipamentelor ERTMS terestre

80

12.8.

Reevaluarea documentelor în cazul solicitărilor de revizuire a deciziei ASFR referitoare la

acordarea autorizației de punere în funcțiune a instalațiilor fixe

40

13.

Autorizarea punerii în funcțiune a liniilor ferate industriale nou-construite sau

modernizate

—

13.1.

Verificarea inițială a dosarului depus în vederea autorizării de punere în funcțiune a liniilor

ferate industriale nou-construite sau modernizate

24

13.2.

Evaluarea documentelor în vederea acordării autorizației pentru punerea în funcțiune a

liniilor ferate industriale nou-construite sau modernizate:

— cu lungime de până la 500 m de cale ferată;

— suplimentar pentru fiecare 500 m de cale ferată început (peste 500 m).

140

8

13.3.

Evaluarea pe teren a liniilor ferate industriale nou-construite sau modernizate în vederea

acordării autorizației pentru punerea în funcțiune

32

14. Autorizația din punct de vedere tehnic a stațiilor de cale ferată —

14.1.

Evaluarea documentelor în vederea acordării autorizației (permanente) din punct de

vedere tehnic a stației de cale ferată:

— stație de categoria I și special;

— stație de categoria II;

— stație de categoria III;

— stație de categoria IV;

— halte de mișcare (HM) și HCV.

144    

100    

64    

36    

16

14.2.

Evaluarea documentelor în vederea acordării sau prelungirii valabilității autorizației

(provizorii) din punct de vedere tehnic a stației de cale ferată:    

— stație de categoria I și special;    

— stație de categoria II;    

— stație de categoria III;    

— stație de categoria IV;    

— halte de mișcare (HM) și HCV.

72

50

32    

18    

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

9

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

14.3.

Evaluarea documentelor în vederea acordării vizei autorizației (permanente) din punct de

vedere tehnic a stației de cale ferată:

— stație de categoria I și special;

— stație de categoria II;

— stație de categoria III;

— stație de categoria IV;

— halte de mișcare (HM) și HCV.

100

70

45

25

12

14.4.

Evaluarea documentelor în vederea modificării autorizației (permanente) din punct de

vedere tehnic a stației de cale ferată:

— stație de categoria I și special;

— stație de categoria II;

— stație de categoria III;

— stație de categoria IV;

— halte de mișcare (HM) și HCV.

50

36

24

12

6

14.5.

Evaluarea documentelor în vederea modificării autorizației (provizorii) din punct de vedere

tehnic a stației de cale ferată:

— stație de categoria I și special;

— stație de categoria II;

— stație de categoria III;

— stație de categoria IV;

— halte de mișcare (HM) și HCV.

25

18

12

6

3

14.6.

Avizarea programului de eliminare a neconformităților elaborat de deținătorul stației de

cale ferată căreia i s-a suspendat autorizația

8

14.7.

Evaluarea eliminării neconformităților menționate în decizia de suspendare a autorizației,

în vederea încetării suspendării

16

15. Autorizarea centrelor de instruire și evaluare a competențelor profesionale generale —

15.1.

Evaluarea documentației în vederea autorizării centrului de instruire și evaluare a

competențelor profesionale generale, inclusiv evaluarea la fața locului

16

15.2.

Evaluarea documentației pentru modificarea/vizarea autorizației centrului de instruire și

evaluare a competențelor profesionale generale

8

15.3.

Verificarea documentelor în vederea emiterii duplicatului autorizației centrului de instruire

și evaluare a competențelor profesionale generale

2

15.4.

Supravegherea anuală a centrelor de instruire și evaluare a competențelor profesionale

generale

8

16.

Autorizarea centrelor proprii ale unităților feroviare de efectuare a programelor de

formare-calificare pentru personalul care va fi utilizat în interes propriu și care

urmează să efectueze activități specifice desfășurării transportului feroviar

—

16.1.

Evaluarea documentației în vederea autorizării centrului propriu:

— pentru un nr. de funcții mai mic de 5;

— pentru un nr. de funcții mai mare de 5.

80

120

16.2. Vizita de evaluare în vederea acordării/modificării autorizației centrului propriu 16

16.3. Supravegherea centrelor proprii autorizate 16

16.4.

Evaluarea documentației pentru modificarea/vizarea autorizației centrului propriu:

— pentru un nr. de funcții mai mic de 5;

— pentru un nr. de funcții mai mare de 5.

16

24

16.5. Verificarea documentelor în vederea emiterii duplicatului autorizației centrului propriu 2

17. Autorizarea personalului

17.1.

Examinarea în vederea autorizării personalului cu responsabilități în siguranța circulației

care urmează să desfășoare pe propria răspundere activități specifice transportului

feroviar, care include 2 ore pentru examinarea teoretică și 1 oră pentru examinarea

practică (norma de timp/persoană)

3

17.2.

Examinarea în vederea reautorizării personalului autorizat care a întrerupt efectuarea

activităților specifice funcției pe o perioadă mai mare de 12 luni consecutive, care include

2 ore pentru examinarea teoretică și 1 oră pentru examinarea practică (norma de

timp/persoană)

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

10

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

17.3.

Reexaminarea în vederea autorizării personalului cu responsabilități în siguranța circulației

care urmează să desfășoare pe propria răspundere activități specifice transportului

feroviar, care include 2 ore pentru examinarea teoretică și 1 oră pentru examinarea

practică (norma de timp/persoană)

3

17.4.

Evaluarea documentelor necesare în vederea emiterii autorizației pentru efectuarea unei

activități/manipularea unei instalații de siguranță a circulației în cazul în care se solicită

echivalarea unor competențe profesionale specifice unei funcții pentru care personalul cu

responsabilități în siguranța circulației este deja autorizat în funcție (norma de

timp/autorizație)

1

17.5.

Verificarea îndeplinirii cerințelor pentru acordarea vizei periodice la autorizația deținută de

personalul cu responsabilități în siguranța circulației care desfășoară pe propria

răspundere activități specifice transportului feroviar (norma de timp/autorizație)

1

17.6.

Autorizarea personalului care participă în comisii pentru tratarea transporturilor

excepționale pe infrastructura feroviară publică din România

5

17.7.

Verificarea îndeplinirii cerințelor pentru preschimbarea permisului de conducere deținut

de personalul cu responsabilități în siguranța circulației care desfășoară pe propria

răspundere activități specifice transportului feroviar (norma de timp/permis de conducere)

1

18. Certificarea mecanicilor de locomotivă —

18.1.

Verificarea documentelor în vederea susținerii examenului pentru obținerea permisului de

mecanic de locomotivă

2

18.2. Examinarea în vederea obținerii permisului de mecanic de locomotivă 6

18.3.

Verificarea documentelor în vederea emiterii duplicatului, reînnoirii, actualizării sau

modificării permisului de mecanic de locomotivă

1

19. Recunoașterea examinatorilor —

19.1.

Verificarea documentelor în vederea recunoașterii examinatorilor care efectuează

evaluarea cunoștințelor profesionale generale, de material rulant și de infrastructură

feroviară pentru mecanicii de locomotivă

8

19.2.

Verificarea documentelor în vederea modificării sau reînnoirii declarației de recunoaștere

a examinatorilor privind cunoștințele profesionale generale, de material rulant și de

infrastructură feroviară pentru mecanicii de locomotivă

4

19.3.

Verificarea documentației în vederea emiterii duplicatului declarației de recunoaștere a

examinatorilor care efectuează evaluarea cunoștințelor profesionale de material rulant,

de infrastructură feroviară și cunoștințe lingvistice pentru mecanicii de locomotivă

2

20. Cursuri de pregătire profesională —

20.1.

Curs de pregătire profesională a consilierului de siguranță pentru transportul mărfurilor

periculoase în trafic feroviar

58

20.2.

Curs recapitulativ de pregătire profesională a consilierului de siguranță pentru transportul

mărfurilor periculoase în trafic feroviar

29

20.3. Curs de pregătire profesională a responsabilului cu managementul siguranței feroviare 18

20.4.

Curs recapitulativ de pregătire profesională a responsabilului cu managementul siguranței

feroviare

10

21. Atestarea personalului —

21.1.

Atestarea personalului care întocmește sau verifică proiectele de încărcare necesare

efectuării transporturilor excepționale pe infrastructura feroviară

8

21.2.

Atestarea la 2 ani a personalului responsabil cu organizarea și conducerea activității de

transport feroviar și siguranța circulației

16

21.3.

Atestarea anuală a personalului responsabil cu organizarea și conducerea activității de

transport urban cu metroul și siguranța circulației

8

21.4.

Atestarea anuală a personalului responsabil cu manevra și conducerea activității de

transport feroviar și siguranța circulației

8

21.5.

Atestarea anuală a personalului responsabil cu managementul siguranței feroviare al

administratorului/gestionarului de infrastructură feroviară

8

21.6. Atestarea anuală a personalului responsabil cu siguranța circulației pe liniile ferate industriale 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

11

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

21.7.

Atestarea la 2 ani a managerului de transport feroviar desemnat să conducă activitatea de

intermediere a activității de transport pe calea ferată

16

21.8.

Atestarea profesională la 2 ani a personalului de specialitate care asigură pregătirea prin

cursuri de formare-calificare profesională/specializare/perfecționare într-o ocupație

specifică transportului feroviar, formarea profesională, autorizarea, evaluarea

competențelor profesionale generale/specifice ale personalului cu responsabilități în

siguranța circulației

16

21.9.

Atestarea profesională anuală a personalului de specialitate din cadrul rețelei de transport

urban cu metroul care asigură pregătirea, perfecționarea, evaluarea competențelor

profesionale generale/specifice și autorizarea personalului cu responsabilități în siguranța

circulației

8

22. Avizarea documentației —

22.1.

Avizarea programelor de stagiu, a planurilor-cadru de instruire, a procedurilor și a altor

documente:

— program de stagiu;

— plan-cadru;

— proceduri/alte documente (norma de timp/pagină de text format A4)

1

8

0,2

23. Regulamentul tehnic de exploatare (RTE) a liniei ferate industriale —

23.1.

Evaluarea documentelor în vederea aprobării regulamentului tehnic de exploatare a liniei

ferate industriale, cu lungime constructivă:

— până în 1.000 m;

— între 1.001 și 2.000 m;

— peste 2.000 m

40

64

80

23.2.

Evaluarea documentelor în vederea aprobării modificării regulamentului tehnic de

exploatare a liniei/liniilor ferate industriale, cu lungime constructivă:

— până în 1.000 m;

— între 1.001 și 2.000 m;

— peste 2.000 m

14

22

28

23.3.

Eliberarea unei copii a Regulamentului tehnic de exploatare a unei linii ferate industriale,

aprobat de ASFR, la solicitarea proprietarului unei linii ferate industriale (LFI), din cauza

pierderii ori distrugerii celui aprobat (norma de timp/RTE fără planșe)

6

24. Autorizația de exploatare (AE) a liniei ferate industriale —

24.1.

Evaluarea documentelor în vederea acordării autorizației de exploatare a liniei ferate

industriale

120

24.2. Evaluarea documentelor în vederea acordării vizei periodice a autorizației de exploatare a LFI 84

24.3. Evaluarea documentelor în vederea modificării autorizației de exploatare a LFI 42

24.4.

Evaluarea documentelor în vederea modificării anexelor A și/sau B la autorizația de

exploatare a liniei ferate industriale

12

24.5.

Verificarea suplimentară a remedierii neconformităților pe LFI, în vederea încetării

suspendării autorizației de exploatare

24

24.6.

Evaluarea documentelor pentru emiterea duplicatului autorizației de exploatare a liniei

ferate industriale

2

25. Construirea, modificarea sau desființarea unei linii ferate industriale —

25.1.

Evaluarea documentelor în vederea acordării avizului pentru construirea, modificarea sau

desființarea unei linii ferate industriale

48

26. Raportul de verificare a liniilor ferate industriale —

26.1.

Evaluarea documentelor în vederea acordării raportului de verificare a LFI în vederea

înscrierii în lista anexă la certificatul unic de siguranță (norma de timp/1 LFI)

7

27.

Autorizația pentru lucrări de intervenție la o linie ferată industrială fără acces la

infrastructura feroviară

—

27.1.

Evaluarea documentelor în vederea acordării autorizației pentru lucrări de intervenție la o

linie ferată industrială fără acces la infrastructura feroviară

16

28. Recunoașterea centrelor de formare a mecanicilor de locomotivă —

28.1.

Evaluarea documentelor în vederea recunoașterii centrelor de formare care asigură

sarcinile de formare privind cunoștințele profesionale generale, de material rulant și de

infrastructură feroviară pentru mecanicii de locomotivă

80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

12

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

28.2.

Evaluarea documentelor în vederea recunoașterii centrelor de formare care asigură

cunoștințele lingvistice pe care trebuie să le dețină mecanicul de locomotivă atunci când

acesta nu are ca limbă maternă limba română

100

28.3.

Verificarea la fața locului a documentelor și dotărilor în vederea recunoașterii centrelor de

formare care asigură sarcinile de formare privind cunoștințele profesionale generale, de

material rulant și de infrastructură feroviară pentru mecanicii de locomotivă

16

28.4.

Verificarea la fața locului a documentelor și dotărilor în vederea recunoașterii centrelor de

formare care asigură cunoștințele lingvistice pe care trebuie să le dețină mecanicul de

locomotivă atunci când acesta nu are ca limbă maternă limba română

16

28.5.

Modificarea declarației de recunoaștere a centrelor de formare profesională a mecanicilor

de locomotivă

25

28.6.

Modificarea declarației de recunoaștere a centrelor de formare care asigură cunoștințele

lingvistice pe care trebuie să le dețină mecanicul de locomotivă atunci când acesta nu are

ca limbă maternă limba română

30

28.7.

Reînnoirea declarației de recunoaștere a centrelor de formare profesională a mecanicilor

de locomotivă

35

28.8.

Reînnoirea declarației de recunoaștere a centrelor de formare care asigură cunoștințele

lingvistice pe care trebuie să le dețină mecanicul de locomotivă atunci când acesta nu are

ca limbă maternă limba română

40

28.9.

Verificarea anuală, prin audit de supraveghere, a condițiilor care au stat la baza acordării

declarației de recunoaștere a centrului de formare a mecanicilor de locomotivă cu un număr

declarat de până la 10 formatori

16

28.10.

Verificarea anuală, prin audit de supraveghere, a condițiilor care au stat la baza acordării

declarației de recunoaștere a centrului de formare a mecanicilor de locomotivă cu un

număr declarat mai mare sau egal cu 10 formatori

32

29.

Evaluarea conformității aplicării procesului de management al riscului cu cel

descris în anexa I la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 402/2013 al

Comisiei din 30 aprilie 2013 privind metoda comună de siguranță pentru evaluarea

riscurilor și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 352/2009, în cazul unei

schimbări semnificative din sistemul feroviar — norma de timp/activitate

—

29.1.

Evaluarea documentației în cazul schimbărilor semnificative care impun reînnoirea/

actualizarea/modificarea autorizației de siguranță emise unui administrator/gestionar de

infrastructură feroviară

104

29.2.

Evaluarea documentației în cazul schimbărilor semnificative care impun reînnoirea/

actualizarea/modificarea certificatului unic de siguranță al operatorilor de transport feroviar

în cazul extinderii/restrângerii operațiunilor de transport feroviar, respectiv modificarea

zonei de operare și/sau utilizarea de vehicule feroviare motoare de alt tip (inclusiv variante

sau versiuni)

54

29.3.

Evaluarea documentației în cazul schimbărilor semnificative care impun reînnoirea/

actualizarea certificatului unic de siguranță al operatorilor de transport feroviar în cazul

modificării tipului de operațiuni, respectiv tipului de serviciu de transport feroviar

84

29.4.

Evaluarea documentației în cazul schimbărilor semnificative care impun reînnoirea/

actualizarea/modificarea certificatului unic de siguranță al operatorilor care efectuează

numai manevră feroviară

54

29.5.

Evaluarea documentației în cazul schimbărilor semnificative care impun reînnoirea/

actualizarea/modificarea certificatului de conformitate al unei entități responsabile cu

întreținerea sau unui certificat de conformitate pentru funcții de întreținere

104

29.6.

Evaluarea documentației în cazul schimbărilor semnificative atunci când un vehicul/tip

necesită o autorizație pentru oricare dintre cazurile prevăzute în Regulamentul de punere

în aplicare (UE) 2018/545 — art. 14 lit. a), c) și d) și pentru cazurile modificărilor aduse unui

vehicul/subsistem pentru care nu este necesară o autorizație (de exemplu: versiune a

vehiculului)

184

29.7.

Evaluarea documentației în cazul schimbărilor semnificative atunci când un subsistem

structural fix sau părți ale acestuia necesită o autorizație de punere în funcțiune a

subsistemelor

184



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

13

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

29.8.

Evaluarea documentației în cazul schimbărilor semnificative când, ca urmare a unor

modificări substanțiale ale cadrului de reglementare în domeniul siguranței, certificatul

și/sau autorizația de siguranță trebuie revizuită(e)/reînnoită(e)

104

29.9.

Evaluarea documentației în cazul când schimbarea este semnificativă, dar nu se impune

o intervenție specială din partea ASFR prin emiterea de documente specifice (avize,

autorizații, certificate), respectiv actualizarea sau modificarea celor emise

54

30.

Evaluarea modului în care partea care înaintează propunerea a documentat decizia

privind importanța schimbării, raportat la conformarea cu criteriile stabilite la art. 4

alin. (2) lit. a)—f) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 402/2013 — norma

de timp/activitate

20

31. Licența de transport feroviar de mărfuri și/sau călători —

31.1.

Verificarea îndeplinirii cerințelor privind onorabilitatea, competența profesională,

capacitatea financiară și acoperirea riscurilor de răspundere civilă pentru obținerea unei

licențe de mărfuri și/sau călători, inclusiv numai pentru tracțiunea trenurilor

—

31.1.1.

Verificarea inițială a dosarului depus în vederea acordării/vizării/actualizării licenței de

transport feroviar (exclusiv capacitate financiară)

50

31.1.2.

Evaluarea documentelor, inclusiv verificarea deținerii capacității financiare, în vederea

acordării licenței de transport feroviar

90

31.1.3. Efectuarea vizitei de evaluare la sediul societății în vederea acordării licenței de transport feroviar 100

31.1.4. Evaluarea documentelor în vederea vizării periodice a licenței de transport feroviar 76

31.1.5.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi licențe ca urmare a modificării

situației juridice a operatorului economic

52

31.1.6.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a extinderii

domeniului serviciilor de transport

76

31.1.7.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a

restrângerii domeniului serviciilor de transport

16

31.1.8.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a extinderii

domeniului serviciilor cu transport mărfuri periculoase

32

31.1.9.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a

restrângerii domeniului serviciilor cu transport mărfuri periculoase

4

31.1.10.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a schimbării

denumirii operatorului economic

16

31.1.11.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a schimbării

datelor de contact ale operatorului economic

4

31.1.12.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe temporare ca urmare a

suspendării/retragerii celei eliberate anterior

120

31.2. Verificări pe durata valabilității licenței de transport feroviar de mărfuri și/sau călători —

31.2.1. Verificarea îndeplinirii cerințelor de asigurare a responsabilității civile cu reactualizarea anexei 32

31.2.2.

Verificarea documentelor privind acoperirea pentru răspunderea civilă asumată de

operatorii de transport feroviar licențiați în alte state membre ale Uniunii Europene care

doresc să efectueze transport feroviar pe liniile de căi ferate din România

32

31.2.3. Verificarea anuală a deținerii capacității financiare 90

31.2.4.

Verificarea anuală a modului de respectare și menținere a cerințelor care au stat la baza

acordării/vizării periodice a licenței, desfășurată la sediul societății

40

31.2.5. Verificarea îndeplinirii cerințelor în vederea ridicării suspendării licenței de transport feroviar 40

31.2.6. Verificarea îndeplinirii cerințelor ca urmare a modificării situației juridice a operatorului economic 50

32. Licența pentru efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară —

32.1.

Verificarea îndeplinirii cerințelor privind onorabilitatea, competența profesională,

capacitatea financiară și acoperirea riscurilor de răspundere civilă în vederea acordării

licenței pentru efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară

—



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

14

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

32.1.1.

Verificarea inițială a dosarului depus în vederea acordării/vizării/actualizării licenței pentru

efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară (exclusiv capacitate financiară)

32

32.1.2.

Evaluarea documentelor, inclusiv verificarea deținerii capacității financiare, în vederea

obținerii licenței pentru efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară

90

32.1.3.

Efectuarea vizitei de evaluare la sediul societății în vederea acordării licenței pentru

efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară

100

32.1.4.

Evaluarea documentelor în vederea vizării periodice a licenței pentru efectuarea serviciilor

numai de manevră feroviară

52

32.1.5.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi licențe ca urmare a modificării

situației juridice a operatorului economic

36

32.1.6.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a extinderii

domeniului serviciilor cu manevră mărfuri periculoase

32

32.1.7.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a

restrângerii domeniului serviciilor cu manevră mărfuri periculoase

4

32.1.8.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a schimbării

denumirii operatorului economic

16

32.1.9.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a schimbării

datelor de contact ale operatorului economic

4

32.1.10.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe temporare ca urmare a

suspendării/retragerii celei eliberate anterior

96

32.2. Verificări pe durata valabilității licenței pentru efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară —

32.2.1. Verificarea îndeplinirii cerințelor de asigurare a responsabilității civile cu reactualizarea anexei 32

32.2.2. Verificarea anuală a deținerii capacității financiare 90

32.2.3.

Verificarea anuală a modului de respectare și menținere a cerințelor care au stat la baza

acordării/vizării periodice a licenței, desfășurată la sediul societății

32

32.2.4. Verificarea îndeplinirii cerințelor în vederea ridicării suspendării licenței 32

32.2.5. Verificarea îndeplinirii cerințelor ca urmare a modificării situației juridice a operatorului economic 34

33. Licența pentru transport urban cu metroul —

33.1.

Verificarea îndeplinirii cerințelor privind onorabilitatea, competența profesională,

capacitatea financiară și acoperirea riscurilor de răspundere civilă în vederea acordării

licenței pentru operatorii care efectuează transport urban cu metroul

—

33.1.1.

Verificarea inițială a dosarului depus în vederea acordării/vizării/actualizării licenței pentru

transport urban cu metroul (exclusiv capacitate financiară)

50

33.1.2.

Evaluarea documentelor, inclusiv verificarea deținerii capacității financiare, în vederea

obținerii licenței pentru transport feroviar cu metroul

90

33.1.3.

Efectuarea vizitei de evaluare la sediul societății în vederea acordării licenței pentru

transport urban cu metroul

100

33.1.4.

Evaluarea documentelor în vederea vizării periodice a licenței pentru transport urban cu

metroul

76

33.1.5.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi licențe ca urmare a modificării

situației juridice a operatorului economic

52

33.1.6.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a schimbării

denumirii operatorului economic

16

33.1.7.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a schimbării

datelor de contact ale operatorului economic

4

33.1.8.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe temporare ca urmare a

suspendării/retragerii celei eliberate anterior

120

33.2. Verificări pe durata valabilității licenței pentru transport urban cu metroul —

33.2.1.

Verificarea anuală a îndeplinirii cerințelor de asigurare a responsabilității civile cu

reactualizarea anexei

32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

15

Tabelul nr. 2

Prestațiile de activități specifice efectuate de ASFR pentru care se aplică tarif fix

Nr. 

crt.

Activitatea

Norma de timp 

(ore) 

33.2.2. Verificarea anuală a deținerii capacității financiare 90

33.2.3. Verificarea îndeplinirii cerințelor ca urmare a modificării situației juridice a operatorului economic 50

33.2.4. Verificarea îndeplinirii cerințelor în vederea ridicării suspendării licenței 40

34. Licența de intermediere a activității de transport pe calea ferată —

34.1.

Verificarea documentelor și acordarea licenței de intermediere a activității de transport pe

calea ferată

—

34.1.1.

Verificarea inițială a dosarului depus în vederea acordării/vizării/actualizării licenței de

intermediere a activității de transport pe calea ferată

40

34.1.2.

Evaluarea documentelor, inclusiv verificarea deținerii capacității financiare, în vederea

obținerii licenței de intermediere a activității de transport pe calea ferată

50

34.1.3.

Efectuarea vizitei de evaluare la sediul societății în vederea acordării licenței de

intermediere a activității de transport pe calea ferată

60

34.1.4. Evaluarea documentelor în vederea vizei periodice a licenței 64

34.1.5.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi licențe ca urmare a modificării

situației juridice a operatorului economic

36

34.1.6.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a schimbării

denumirii operatorului economic

16

34.1.7.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a schimbării

datelor de contact ale operatorului economic

4

34.1.8.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a extinderii

domeniului serviciilor cu mărfuri periculoase

32

34.1.9.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe modificate ca urmare a

restrângerii domeniului serviciilor cu mărfuri periculoase

4

34.1.10.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi anexe ca urmare a extinderii activității

pe puncte de lucru/relocării unor puncte de lucru

48

34.1.11.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi anexe ca urmare a restrângerii

activității pe puncte de lucru

12

34.1.12.

Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licențe temporare ca urmare a

suspendării/retragerii celei eliberate anterior

64

34.2. Verificări pe durata valabilității licenței de intermediere a activității de transport pe calea ferată —

34.2.1.

Verificarea îndeplinirii cerinței privind capacitatea financiară ca urmare a expirării asigurării

privind răspunderea civilă

32

34.2.2. Verificarea îndeplinirii cerințelor în vederea ridicării suspendării licenței 32

35.

Emitere de documente/duplicate (autorizație, permis, raport, certificat, declarație

recunoaștere, atestat, aviz, decizie, licență și anexele acestora, după caz)

2

Nr. 

crt.

Activitatea

Tariful 

exprimat în euro

1. Supravegherea siguranței feroviare —

1.1.

Supravegherea prin acțiuni de control de stat, inspecție de stat și audit de siguranță feroviară

a administratorului/gestionarilor de infrastructură feroviară (tarif/km linie desfășurată)

30

1.2.

Supravegherea prin acțiuni de control de stat, inspecție de stat și audit de siguranță feroviară

a operatorilor de transport feroviar (tarif/1.000 tren-km)

20

1.3.

Supravegherea prin acțiuni de control de stat, inspecție de stat și audit de siguranță feroviară

a operatorilor care efectuează numai manevră feroviară (tarif/oră de manevră feroviară)

0,5

1.4.

Supravegherea prin acțiuni de control de stat, inspecție de stat a activității de transport feroviar

cu metroul (tarif/km linie desfășurată)

500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/17.VIII.2023

16

Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, începând cu data

de 21 august 2023, Banca Națională a României va lansa

în circuitul numismatic o monedă din argint cu tema 100 de ani
de la nașterea lui Ion Voicu.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Metal argint

Valoare nominală 10 lei

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 37 mm

Greutate 31,103 g

Cant zimțat

Calitate proof

Aversul monedei prezintă un disc și brațul unui pick-up,

inscripția „ROMANIA” în arc de cerc, valoarea nominală

„10 LEI”, stema României și anul de emisiune „2023”.

Reversul monedei îl prezintă pe Ion Voicu cântând la vioară,

numele violonistului și anii între care a trăit acesta „1923” și „1997”.

Art. 3. — Monedele din argint vor fi ambalate în capsule de

metacrilat transparent și vor fi însoțite de broșuri de prezentare

și certificate de autenticitate, redactate în limbile română,

engleză și franceză. Pe certificatele de autenticitate se găsesc

semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a României și

casierului central.

Art. 4. — Monedele din argint cu tema 100 de ani de la
nașterea lui Ion Voicu au putere circulatorie pe teritoriul

României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede se

realizează prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța,

Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 4 august 2023.

Nr. 34.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|474418]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 748/17.VIII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din argint 

cu tema 100 de ani de la nașterea lui Ion Voicu


